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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1.  Baza ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Ndértimit pér objektin:
"Kolegji i Europés Tirané ", me subjekt zhvillues " Fondi Shqiptar i Zhvillimit " bazuar né:

-Ligji nr.107/2014,dt.31.07.2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar.
-VKM nr. 408,dt.13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé Zhvillimit té Territorit” i
ndryshuar.

-Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané i miratuar me Vendim nr.1 KKT dt 14.04.2017, |
ndryshuar

-VKM nr. 712, daté 20.11.2024 pér kalimin né pérgjegjési administrimit t& Fondit Shqiptar té
Zhvillimit t& njé pjese té pasurisé me nr. 5/102 dhe té pasurisé me nr. 5/251, né zonén kadastrale
8160, Tirané.

- Marréveshje bashképunimi pér bashkérendimin e punés mbi kryerjen e procedurave pér
realizimin e projektit “Kolegji i Evropés” midis institucioneve Ministria e Arsimit dhe Sportit (daté
10.05.2024); Bashkia Tirané (daté 02.06.2024); Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit
(daté 13.06.2024) dhe Fondi Shgiptar i Zhvillimit (daté 14.06.2024).

1.2.  Pérshkrim i zonés sé studiuar
Zona pér té cilén realizohet ky studim ndodhet né zonén e ish "Qyteti Studenti " me njé largési
prej Tkm nga gendra e gytetit té Tiranés. Kampusi i Kolegjit té Europés pozicionchet né zonén e
qytetit Studenti dhe bazohet né Planin e Detajuar Vendor té njésisé strukturore TR/62, i miratuar
nga Bashkia Tirané.

Ajo kufizohet né veri-peréndim nga rruga "Arben Broci” dhe né jug nga rruga “Gramoz Pashko”.
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Fig. 2 Vendndadhja e truallit pér zhvillim




2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1.  Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV
Kampusi i Kolegjit té Europés pozicionohet né zonén e qytetit Studenti dhe bazohet né Planin e
Detajuar Vendor té njésisé strukturore TR/62, i miratuar nga Bashkia Tirané.

Objekti gé do té ndértohet ka vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit té tokés,
rregullat dhe kriteret qé propozon “Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tirané”.

2.2. Fragmente t€ hartave nga PPV dhe PDV-sé sé miratuar
Mé poshté paragiten harta nga PPV Tirané dhe PDV TR/62 Tirané.

Fig. 3 Fragment nga "Harta e pérdorimit té tokés" PPV Tirané




HARTA E MENYRAVE TE NDERHYRIES NE TERRITOR DHE RRIETI RRUGOR | PROPOZUAR
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Fig. 4 PDV TR/62



3. GJENDJA EKZISTUESE

3.1.  Pronésia
Pronat ku zhvillohet projekti jané:

1. Nr. pasurie 5/102 né pérgjegjési administrimit té€ "Fondi Shqiptar i Zhvillimit” sipas VKM
nr. 712, daté 20.11.2024.

2. Nr. pasurie 5/251 né pérgjegjési administrimit t€ "Fondi Shqiptar i Zhvillimit” sipas VKM
nr. 712, daté 20.11.2024.

3. Nr. pasurie 5/694 né pronési té Bashkia Tirané€ me Marréveshje bashképunimi pér
bashkérendimin e punés mbi kryerjen e procedurave pér realizimin e projektit “Kolegji i
Evropés” midis institucioneve Ministria e Arsimit dhe Sportit; Bashkia Tirané; Agjencia
Kombétare e Planifikimit té Territorit dhe Fondi Shqgiptar i Zhvillimit.

Zona kadastrale: 8160.
Sipérfage e pérgjithshme e pronés: 91 722.8 m?.

Brenda kufirit t& pronave éshté pércaktuar kufiri i zhvillimit té projektit. Kufiri i zhvillimit té
projektit pérfshin:

1. 526.5 m* té pjesés veriore t& paurisé nr. 5/102.
2. Nr. pasurie 5/251 té ploté.
3. 8282.5 m? né pjesén jugore té pasurisé nr. 5/694.

Sipérfage e pérgjithshme e kufirit té zhvillimit: 9 938 m?.



3.2. Topografia
Terreni né té cilin ndodhet prona shtrihet né kryqézim té rrugés “Arben Broci “ dhe rrugés “Gramoz
Pashko”, Tirané. Relievi relativisht éshtée i sheshté dhe nuk ka pjerrési.

LICJENDE
et
—

Fig. 5 Plani i rilevimit topografik.

3.3. Foto té gjendjes ekzistuese
Pérdorimi i méparshém i truallit ka gené stacion autobusash pér Juglindjen dhe parking.Mé
poshté jané paraqitur fotografi gé tregojné gjendjen ekzistuese.




3.4.  Aksesi
Prona shtrihet né krygézim té rrugés “Arben Broci “ dhe rrugés “Gramoz Pashko”, prandaj dhe ka akses
té drejtpérdrejté nga kéto rrugé. Rruga “Arben Broci” dhe “Gramoz Pashko” jané me dy sense
kalimi.

Rrugét gé mundésojné aksesin pér né shesh jané té shtruara me asfalt, me trotuare né té dy
krahét dhe né njé gjendje relativisht té miré.

3.5. Gjelbérimi
Né zoné, ka prani té gjelbérimit publik. Gjelbérimi publik karakterizohet nga pemét e larta e té
uléta né dy anét e rrugés dhe nga gjelbérim i ulét dhe masiv né anén lindore té pronés.

4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

4.1.

7,

Planvendosje

Fig. 7 Planvendosje




4.2.  Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Zonimi funksional perceptohet gé né ndarjen volumore. Sipas edhe konceptit arkitektonik,
objekti éshté ndaré né tre volume kryesore sipas dhe funksioneve té cilave u shérbejné.

Godina me karakter publik strehon funksione té ndryshme si Muze, Librari, Salla eventesh, Bar,
pika informuese té cilat jané té hapura pér studentét dhe vizitorét apo frekuentuesit e zonés.

Godina universitare e Kolegjit té Europés strehon funksione né shérbim té procesit mésimor. Ai
pérmban klasa mésimore, klasa seminaresh, zyrat e administratés, kafeteri dhe ambiente té tjera
né shérbim té studentéve té Kolegjit té Europés.

Godina diplomatike pérfshin hapésira té nd‘ryshme si salla pér takimet, zyra, mjedise akomodimi,
ambiente té pérbashkéta dhe ambiente shérbimi.

Funksioni géndror i té gjithé kampusit do té jeté organizimi i eventeve té ndryshme me funksion
informues ose rekreativ i cili do t& akomodohet kryesisht né agora-né e pozicionuar né qendér
té kampusit.

Né katet néntoké té parashikuara né projekt do té akomodohen parkimet gé do t'i shérbejné
kampusit, pérdoruesve té "Qytetit Studenti”, si dhe qytetaréve té tjeré. Pérvec parkimeve, né
ambientet e néntokés do té akomodohen edhe ambientet e shérbimit té nevojshme pér
funksonimin e objekteve.

Pjesé e réndésishme e funksioneve gé do té akomodohen né kampus jané edhe mjediset
sportive té cilat do té jené né shérbim jo vetém té pérdoruesve té kampusit, por té té gjithé
“Qytetit Studenti”.

Tarracat e objektit gjithashtu do té jené hapésira té shfrytézueshme té gjelbéruara dhe rekreative
pér pérdoruesit. Ato do té jené katalizatoré té socializimit dhe bashképunimit mes studentéve
dhe qytetaréve té tjeré.

Té gjitha kéto funksione komunikojné mes tyre népérmjet bazés sé objektit, katit pérdhe, i cili
éshté njé mjedis i pérbashkét me karakter publik dhe rekreativ.
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4.3. Pamja e jashtme e godinés/ Trajtimi i fasadave / Rifiniturat

NDERTESAT:

RGB: 15256 56

Fig. 8 Koncepti i zhvillimit té trajtimit t2 fasadave
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Fig. 17 Plani i katit té paré
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katit té dyté

Fig. 12 Plani i
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Fig. 13 Plani i katit té pesté
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Fig. 14 Plani i katit té gjashté
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4.3.3. Prerjet
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Fig. 19 Prerje 1 -1

4.4. Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

4.4.1. Bazamenti

Sipérfage kati -3 7 409.5 m?
Sipérfage kati -2 7 409.5 m?
Sipérfaqe kati -1 7 409.5 m?
Sipérfage kati 0 3 994 m?
Auditorium 560 m?

4.4.2. Sipérfage ndértimi né sistemim
Sipérfage kati O (sistemim — jashté objektit):  103.2 m?

4.4.3. Godina publike

Sipérfage kati +1 403.6 m?
Sipérfaqe kati +2 403.6 m?
Sipérfaqe kati +3 403.6 m?
Sipérfaqe kati +4 403.6 m?

Sipérfage kati +5 403.6 m?




4.4.4. Godina universitare

Sipérfage kati +1 526.9 m?
Sipérfage kati +2 526.9 m?
Sipérfage kati +3 526.9 m?
Sipérfage kati +4 526.9 m?
Sipérfaqe kati +5 526.9 m?
Sipérfaqe kati +6 526.9 m?
Sipérfage kati +7 526.9 m?

4.4.5. Godina e delegatéve

Sipérfage kati +1 472.6 m?
Sipérfage kati +2 472.6 m?
Sipérfage kati +3 472.6 m?
Sipérfage kati +4 289.3 m?
Sipérfage kati +5 193 m?

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

—

Sipérfage e pérgjithshme e pronés:

Sipérfage e pérgjithshme e kufirit té zhvillimit:

Sipérfage e truallit gé pérdoret pér zhvillim,e zéné nga struktura (gjurma)
Sipérfage e ndértimit mbi toké:

Sipérfage e ndértimit nén toké: :

Sipérfage e pérgjithshme ndértimi:

Koeficenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim (KSHT):

Koeficenti i shfrytézimit té truallit pér rrugé dhe hapésira publike (KSHR):

S8 SR i MO W e g

Intensiteti i ndértimit (1):
10. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:
11. Numri maksimal i kateve mbi toké:

12. Numri i kateve nén toké:

91722.8 m?
9938 m?

4 097.2 m?
12 293.3 m?
22 2285 m?
34 521.8 m?
41 %
59 %
1.24
40.6 m
8 kate

3 kate

16



4.5. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Sistemimi i propozuar né objekt éshté jo vetém i jashtém, por edhe i integruar né brendési té
objektit. Sistemimi i objektit pérfshin sistemimin e jashtém, sistemimin né katin pérdhe i cili éshté
gjysmé i jashtém dhe gjysmé i integruar né objekt, si dhe sistemimin né tarracat e volumeve.

Sistemimi i jashtém pérfshin hapésira té gjelbéruara, rekreative dhe hapésira sportive. Shtrimet
dhe materialet e pérzgjedhura pér sistemimin do té jené té sinkronizuara me materialet dhe
teksturat gé do té aplikohen né té gjithé objektin.

Pérsa i pérket parkimeve ato plotésojné kushtet pér ti shérbyer objektit sipas PPV. Parkimet jané
té venndosura né katet néntoké té objektit duke mos penguar hapésirat e jashtme rekreative.

Numri i parkimeve: 415 poste parkimi.

5. RREGULLAT E RRJETEVE TE INFRASTRUKTURES

5.1.  Pozicionimi i hyrjeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave
Hyrja pér kémbésorét realizohet né ményré té vecanté pér secilin nga volumet e objektit nga
kati pérdhe. Duke gené se kemi akses té drejtpérdrejté nga rruga “Gramoz Pashko”, pér makinat
hyrja né parkimin néntokésor do té realizohet nga kjo rruge.

Né realizimin e projektit jané marré parasysh té gjithé elementét e nevojshém té infrastrukturés
né pérputhje me standardet kombétare dhe ato Europiane té pérshtatjes dhe shfrytézimit té
hapésirave. Pér kété géllim, gjaté hartimit té projektit arkitektonik, konstruktiv, elektrik dhe
hidro-mekanik jané respektuar kéto standarde.

iz



5.1.1. Pamje 3 Dimensionale

Fig. 20 Pamje 3-dimensionale e objekit té propozuar
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Fig. 21 Pamje 3-dimensionale e objekit té propozuar
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Fig. 25 Pamje 3-dimensionale e objekit té propozuar

22



Fig. 26 Pamje 3-dimensionale e objekit té propozuar




Fig. 27 Pamje 3-dimensionale e objekit té propozuar




Fig. 28 Pamje 3-dimensionale e objekit té propozuar




